三教府发〔2023〕56号

重庆市永川区三教镇人民政府

关于印发《三教镇“1248”行政执法管理对象精准化普法试点工作方案》的通知

各村（社区）村（居）民委员会、镇相关单位、部门：

现将《三教镇“1248”行政执法管理对象精准化普法试点工作方案》印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

                        重庆市永川区三教镇人民政府

                          2023年7月28日

（此件公开发布）

三教镇“1248”行政执法管理对象

精准化普法试点工作方案

按照区普法办《关于印发永川区“1248”行政执法管理对象精准化普法试点工作方案的通知》（永普法办〔2023〕8号）文件要求，为高标准高质量完成2023年全市司法行政重点改革任务，提高普法针对性和实效性，实现刚性执法与柔性普法相结合，推动全镇行政执法管理对象精准化普法试点工作落实落细，助力加快建设成渝地区双城经济圈桥头堡城市、“双百”区域性中心城市，打造高质量发展先行区、高品质生活示范区。经研究，决定开展“1248”行政执法管理对象精准化普法试点工作，现制定如下方案：
一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习宣传贯彻习近平法治思想，全面贯彻党的二十大精神及中央全面依法治国工作会议精神，主动适应新时代发展，适应行政执法管理对象精准化普法特点和受众需求，按照“小切口、接地气、有实效”的要求，在增强针对性上寻求突破、在提高实效性上下功夫、在促进融洽性上出实招，充分发挥行政执法管理对象精准化普法在普及法律常识、提供法律服务、传播法治理念、弘扬法治精神中的重要作用，努力探索具有三教特色、能示范带动执法管理对象精准化普法的有效做法和先进模式，为全面深化法治永川建设营造良好法治氛围。
二、工作任务

试点工作起止时间为2023年6月至11月，重点探索“1248”行政执法管理对象精准化普法试点工作模式。

（一）成立一个机构

成立行政执法管理对象精准化普法试点工作领导小组，负责统筹、指导、协调、监督、考核等工作。

组  长：邹昌彬  镇政府镇长

副组长：万光林  镇党委委员、宣传委员

        曾又强  镇政府副镇长

陈  沅  镇党委委员、政法、统战委员

任  韦  镇党委委员、副镇长、武装部长

成  员：镇党政办、党群办、综合执法办、平安办、经发办、应急办、规建办、民政办、财政办、卫健办、建设环保中心、农业服务中心、文化服务中心、社保所、三教司法所、三教派出所、三教市场监管所、三教规资所、三教教管中心等单位和部门负责人。

领导小组办公室设在镇平安办，负责日常工作，由镇党委委员、政法、统战委员陈沅兼任办公室主任，镇平安办、综合执法办、应急办负责人兼任办公室副主任。

    （二）搭建两个载体

重点宣传习近平法治思想、宪法、民法典、行政处罚法等与基层群众生产生活、推动高质量发展、社会治理现代化密切相关的法律法规知识。
1.抓好线下阵地建设。各行政执法单位要在执法场所有序开展普法阵地建设工作。

功能设施规范化。规范建设咨询、谈话、处置、调解、档案等功能室，功能室可根据实际情况一室多用。

机制建立长效化。制定行政执法普法工作制度、运行机制，公开执法流程，公示处罚程序等。
阵地建设可视化。利用行政执法单位执法、办公场所建设法治文化长廊、法治文化墙、法治专栏、执法普法剪影墙等，营造抬头可见的法治文化和普法宣传氛围。

设施配备实用化。配齐配全办公设施设备，为执法普法工作开展提供必要帮助和支撑。

2.抓好线上平台建设。

统筹专用平台。依托区级层面新媒体普法平台，统筹全镇普法宣传教育工作，为群众提供免费、便捷、惠民、高效的法律知识线上学习渠道，为行政执法普法单位提供线上普法途径，推动普法工作数字化。

利用现有平台。各行政执法单位结合工作实际，充分利用现有新媒体平台，动态开展线上执法普法宣传教育工作。

整合共享平台。畅通新媒体普法渠道，整合资源，逐步实现与各行业单位智慧普法平台互联、资源共享，形成线上普法宣传工作大格局。

（三）实现四个精准

1.现场告知精准普法。主动告知：在实施行政执法行为过程中，行政执法人员通过口头、书面、电子媒介等方式主动告知行政相对人、利害关系人实施行政行为的法定依据及可能产生的法律后果、救济途径等内容，保护行政相对人、利害关系人合法权益，预防违法行为再次发生。依申请告知：当行政相对人、利害关系人就正在办理的案件或事项存在疑问、困惑或做出故意扰乱行政执法行为时，行政执法人员通过口头交流、书面或电子媒介答复等方式有针对性地消除其疑问或困惑，避免行政相对人和行政执法人员的合法权益受损。

2.按需供给精准普法。实现行政相对人学法“按需供给”，全面推动行政相对人法治宣传教育精准化。推出“点单式”线上+线下精准普法，由执法单位开出普法清单，行政相对人结合自身需求“点单”，并选择所需的线上或线下授课形式，执法单位根据所点内容充分准备后进行宣传、授课。推出“预约式”线上+线下精准普法，行政相对人结合阶段性、实用性和工作实际提前向行政执法单位预约所需普法内容，行政执法单位根据预约进行精准普法宣传宣讲。

3.以案释法精准普法。在行政执法过程中，就行政相对人对自身违法行为产生怀疑、不知法而发生断章取义等情况时，行政执法人员通过典型案例开展以案释法；在日常普法宣传中，行政执法人员可通过面对面、法治讲座等形式，将行政相对人违法行为产生的原因、后果以及社会危害性等展开以案释法、明理讲法普法宣传教育，实现法律效果和社会效果有机统一。

4.跟踪回访精准普法。行政相对人接受处罚后，行政执法单位要安排工作人员进行跟踪回访，对抵触情绪较强、社会影响较大、实际困难较多的行政相对人，再次进行法治宣传教育和解困帮扶指导，充分体现刚性执法和柔性普法的有机统一。

（四）建立八项机制

1.建立精准普法工作指引机制。领导小组办公室负责指导规范行政执法单位开展执法普法活动。

2.建立以案释法普法宣传机制。运用典型案例开展线上线下以案释法、以案说法、以案释理、以案释警法治宣传教育。

3.建立行政执法动态宣传教育机制。运用新闻媒体开展现场监督、现场播报、现场答疑释惑、现场依法处罚等行政执法普法工作。

4.建立行政执法负责人述法机制。每年组织行政执法单位负责人对本年度行政执法普法工作开展情况进行述职。

5.建立行政执法普法定期会议制度。领导小组组织召开年度工作总结会，总结本年度行政执法普法工作、安排部署下一年度行政执法普法工作；领导小组办公室适时召开联席会议，听取行政执法单位行政执法普法工作汇报，通报行政执法普法工作推进情况，推动行政执法普法工作开展；行政执法单位每月组织召开会议，对当月行政执法普法工作进行小结和分析研判，梳理下月工作重点，制定整改措施。

6.建立执法人员业务素养提升机制。加强行政执法人员政治理论和业务知识培训，全面提升个人业务能力和素养。

7.建立考核督查通报制度。将试点工作完成情况纳入年度普法依法治理目标任务考核；领导小组办公室及时开展督促、指导，对重视不够、措施不力、履行普法责任制不到位、试点工作推进效果不好的单位和部门，予以通报。

8.建立经费保障制度。将行政执法普法试点工作纳入财政预算，确保此项工作顺利开展。

    三、工作要求

（一）认真谋划方案。要认真谋划，精心制定本单位试点工作方案，方案要体现本单位行政执法普法工作的特色亮点，着眼行政执法普法工作的有效落实。

（二）精心组织实施。要高度重视，切实加强组织领导，把握执法禀赋、深挖潜在优势，将试点工作纳入党政重要议事日程进行研究部署，组建试点工作专班，建立工作制度，制定工作措施，强化落实责任，确保做到项目化管理、闭环式落实。

（三）加强经验总结。要跟踪问效，总结先进经验、报送特色亮点、工作创新和典型案例，为全面推进城乡精准化普法奠定坚实基础。相关材料纸质件和电子档请于11月8日前报镇领导小组办公室。

	重庆市永川区三教镇党政办                2023年7月28日印发